5. *Ulpien au liv. 17. sur l'Edit.*

Il n'y a que l'usufruitier qui puisse revendiquer le droit qu'il a de jouir; le propriétaire ne le peut point, parce qu'il n'a pas un droit de jouir distingué et séparé de sa propriété, par la raison qu'il ne peut point avoir de servitude à exercer sur son fonds. Chacun doit agir d'après son droit, et non d'après celui d'un autre. Il est vrai que le propriétaire a une action négatoire contre celui qui se prétend usufruitier; mais alors c'est son droit qu'il défend, et non celui d'un autre, parce que par cette action il nie que le prétendu usufruitier ait droit de jouir de sa chose malgré lui, et prétend qu'il a droit de l'en empêcher. Si celui qui intente cette action négatoire n'est pas maître de la propriété, quoique l'usufruitier n'ait pas lui-même le droit de jouir, il l'emportera sur son adversaire, par la règle que celui qui est en possession doit toujours être préféré, quoiqu'il n'ait aucun droit sur la chose.

1. On demande si l'usufruitier ne peut intenter son action en demande d'usufruit que contre le propriétaire seul, ou s'il peut la diriger contre tout possesseur? Julien écrit, au livre sept du Digeste, qu'il peut intenter son action contre tout possesseur de la chose sujette à l'usufruit; car s'il est dû à ce fonds une servitude, l'usufruitier ne la revendiquera

fideicommissi desiit in usu habere tanto tempore, quanto si legitimè ejus factus esset, amissurus eum fuerit, actionem ad restituendum eum habere non debet: est enim absurdum, plus juris habere eos qui possessionem duntaxat ususfructus, non etiam dominium adepti sint.

4. *Idem lib. 35. Digestorum.*

Fundus detracto usufructu, legatus est Titio, et ejusdem fundi ususfructus Sempromio sub conditione. Dixi interim cum proprietate usumfructum esse: licet placeat, cum detracto usufructu fundus legatur, apud heredem usumfructum esse: quia paterfamilias, cum detracto usufructu fundum legat, et alii usumfructum sub conditione, non hoc agit, ut apud heredem ususfructus remaneat.

Si cui fundus, detracto usufructu, et alteri ejusdem fundi ususfructus sub conditione legatur.

5. *Ulpianus lib. 17. ad Edictum.*

Uti frui jus sibi esse, solus potest intendere, qui habet usumfructum: dominus autem fundi non potest; quia qui habet proprietatem, utendi fruendi jus separatum non habet; nec enim potest ei suus fundus servire: de suo enim, non de alieno jure, quemque agere oportet. Quamquam enim actio negativa domino competat adversus fructuarium, magis tamen de suo jure agere videtur, quam alieno: cum, invito se, negat jus esse utendi fructuario, vel sibi jus esse prohibendi. Quod si forte qui agit dominus proprietatis non sit, quamvis fructuarium jus utendi non habet, vincet tamen jure quo possessores sunt potiores, licet nullum jus habeant.

Quibus,

§. 1. Utrum autem adversus dominum duntaxat in rem actio usufructuario competat, an etiam adversus quemvis possessorem, quaeritur? Et Julianus libro septimo Digestorum scribit, hanc actionem adversus quemvis possessorem ei competere: nam et si fundo fructuario servitus debeat, fructuarium non servitutum, sed

Et adversus quos datur actio de usufructu.

usumfructum vindicare debet adversus vicini fundi dominium.

De usufructu
partis fundi.

§. 2. Si partis fundi usufructus constituitur, potest de eo in rem agi : sive vindicet quis usumfructum, sive alii neget.

De fructibus.

§. 3. In his autem actionibus quæ de usufructu aguntur, etiam fructus venire plus quam manifestum est.

§. 4. Si post litem de usufructu contestatam fuerit finitus usufructus, an ulterius fructus desinant deberi? Et puto desinere : nam et si mortuus fuerit fructuarius, heredi ejus actionem præteritorum duntaxat fructuum dandam, Pomponius libro quadragesimo scribit.

Et omni causa.

§. 5. Fructuario qui vicit, omnis causa restituenda est : et idè, si servi fuerit usufructus legatus, quidquid ex re fructuarii, vel ex operis suis consecutus est, possessor debet restituere.

De cautione
evictionis.

§. 6. Sed et si forte tempore usufructus amissus est, alio quidem possidente, alio autem liti se offerente, non sufficit eum usumfructum iterum renovare : verum cavere quoque eum de evictione usufructus oportet. Quid enim si servum aut fundum is qui possidebat, pignori dedit, isque ab eo qui pignori accepit, jure uti prohibetur? Debet itaque habere cautum.

De fructibus.
Si possessor agat.

§. 7. Sicut fructuario in rem confessoriam agenti fructus præstandi sunt, ita et proprietatis domino, si negatoria actione utatur. Sed in omnibus ita demùm, si non sit possessor qui agat : nam et possessori competunt. Quòd si possident, nihil fructuum nomine consequuntur. Quid ergo officium erit judicis quam hoc, ut securus consequatur fructuarius fruendi licentiam, proprietatis dominus ne inquietetur?

pas directement, mais il revendiquera son usufruit contre le propriétaire du fonds servant.

2. On peut intenter l'action en revendication d'usufruit, aussi bien que celle qui tend à nier que l'usufruit soit à un autre, lors même qu'il ne s'agit que d'une portion d'usufruit qu'on prétend être ou n'être pas due.

3. Il est de toute évidence que les fruits perçus entrent dans les actions qui ont lieu en matière d'usufruit.

4. Si l'usufruit s'éteint après la contestation en cause, les fruits que l'adversaire continue de posséder jusqu'au jugement sont-ils dus? Je pense qu'ils cessent d'être dus : en effet si l'usufruitier étoit mort, son héritier n'auroit action que pour les fruits échus avant son décès, comme l'écrit Pomponius au livre quarante.